R E Q U E R I M E N T O  Nº. 929
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/9/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que por falta de uma faixa de acostamento nos dois lados da pista, há anos ocorrem constantes acidentes na Rodovia Alcides Soares, principal via de ligação entre Botucatu com o Distrito de Vitoriana / Rio Bonito Campo e Náutica, entre outras localidades,

CONSIDERANDO que várias pessoas já perderam seus entes queridos na supracitada rodovia vicinal;

 CONSIDERANDO que neste último mês, dois jovens morreram drasticamente ao colidirem com um carro que quebrou e ficou parado na pista da referida rodovia, por falta de acostamento;

 CONSIDERANDO ainda que diversos trechos da mencionada rodovia apresentam valetas para escoamento da água da pista, podendo tais valetas ocasionar graves acidentes em caso de distração dos motoristas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem se há algum estudo de implantação de uma faixa de acostamento na Rodovia Alcides Soares, e havendo tal estudo, que este seja incluído no cronograma de obras da cidade,  pois constantemente várias vidas correm grandes riscos de acidentes na referida via.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de setembro de 2011.

Vereador Autor PROF. NENÊ
PSB

wlf